Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2022 được tỉnh Phú Thọ tổ chức theo quy mô cấp tỉnh

Theo kết luận, Tỉnh ủy Phú Thọ đồng ý tổ chức các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần

2022 gắn với kỷ niệm 10 năm UNESCO công nhận "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ" là

Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

Năm Nhâm Dần 2022, Giỗ Tổ Hùng Vương được tổ chức quy mô cấp tỉnh gắn với kỷ niệm 10 năm

UNESCO công nhận "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ". Phần Lễ sẽ có: Lễ giỗ Đức Quốc

Tổ Lạc Long Quân và Lễ dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 6/3 âm lịch; Lễ dâng hương

sáng 9/3 âm lịch; không tổ chức Hội thi Bơi chải trên Sông Lô; tổ chức chương trình nghệ thuật

phục vụ Lễ hội Đền Hùng vào tối 9/3 âm lịch tại sân khấu ngoài trời (Hồ công viên Văn Lang).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, các cơ quan, đơn vị và địa phương

liên quan thành lập Ban Tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần 2022 và chuẩn bị đầy đủ các

nội dung liên quan đến các hoạt động đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu về

công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Tỉnh đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần 2022 gắn với kỷ niệm

10 năm UNESCO công nhận "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ" là Di sản văn hóa phi

vật thể đại diện của nhân loại. Cùng với đó, tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ động thổ

(khởi công) công trình xây dựng Nhà Văn hóa nghệ thuật vào Chủ nhật, ngày 10/3 âm lịch (sau khi

kết thúc Lễ dâng hương tại Khu Di tích lịch sử Đền Hùng).

Tỉnh cũng thống nhất về nội dung, thành phần Lễ dâng hương của các huyện, thành, thị; hướng

dẫn việc tổ chức Lễ rước kiệu của các xã vùng ven, Hội thi gói nấu bánh chưng và giã bánh giầy;

xây dựng phương án đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch COVID-19

trong thời gian lễ hội.

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tuyệt

đối cho các đại biểu về dự lễ và các hoạt động trong thời gian tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương năm

Nhâm Dần 2022 trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban MTTQ tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình trên địa bàn tỉnh có mâm

cơm đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, tri ân công đức tổ tiên chung của dân tộc vào

ngày 10/3 âm lịch.

Theo TTXVN

Link bài viết: https://nguoilambao.vn/public/gio-to-hung-vuong-nam-2022-duoc-to-chuc-quy-mo-